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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Jutta Blatzheim-Roegler und Stefanie Nabinger (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Reaktivierung Weststrecke Trier fiir den Personenverkehr

Die Kleine Anfrage 3437 vom 3. Juni 2015 hat folgenden Wortlaut:

Am 22. Mai 2015 wurde bekannt, dass das Eisenbahn-Bundesamt (EBA) entschieden hat, entgegen vorherigen Planungen bei der

Reaktivierung der Westtrasse in Trier fiir den Schienenpersonennahverkehr (SPNV) ein Planfeststellungsverfahren durchzufiihren.

Die neuen Haltestationen konnen durch die EBA-Entscheidung so erst zwei Jahre spiter als geplant ab dem Jahr 2020 bedient werden.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Was ist der Hintergrund der EBA-Entscheidung zur Durchfiihrung eines Planfeststellungsverfahrens?

2. Wie sieht der aktuell zu erwartende Zeitplan zur Realisierung der SPNV-Reaktivierung auf der Weststrecke aus?

3. Welche konzeptionellen Anderungen ergeben sich durch die EBA-Entscheidung fiir die Planung des SPN'V-Fahrtenangebots in
der Region Trier, insbesondere in der Relation Wittlich — Trier - Grof$herzogtum Luxemburg?

4. Welche Relationen bestehen zurzeit zwischen Wittlich - Trier - Luxemburg — Trier - Wittlich?

5. Wie stellt sich der geplante Verbindungstakt Wittlich - Trier - Luxemburg - Trier - Wittlich mit der neuen SPNV-Verbindung
dar und wie wird der neue Haltepunkt Rote Briicke in das Fahrtenangebot integriert?

6. Welche Haltepunkte werden zu 4 und 5 bedient?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 25. Juni 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Das Projekt ,Reaktivierung der Weststrecke Trier“ umfasst den Neubau von insgesamt fiinf Bahnstationen, den Neubau eines wei-
teren Bahnsteigs an einer bestehenden Station sowie die Wiedereinrichtung der Verbindungskurve Ehrang Personenbahnhof - West-
strecke Trier. Nach § 18 des Allgemeinen Eisenbahngesetzes ist fiir eine derartige Anderung der Bahnanlagen ein Planfeststellungs-
verfahren notwendig. Dazu bedarf es keiner gesonderten Entscheidung des Eisenbahn-Bundesamts (EBA). Neu an dieser Entwick-
lung ist, dass das EBA auf einem gemeinsamen Planfeststellungsverfahren fiir die Stationen und die Verbindungskurve besteht. Zu-
dem rechnet die DB AG derzeit nach den bisherigen Erfahrungen mit der Dauer von Planfeststellungsverfahren fiir derartig um-
fangreiche Projekte damit, dass alleine fiir den Verfahrensablauf zwei Jahre anzusetzen sind, wenn das Projekt nicht beklagt wird.

Zu Frage 2:

Nach Mitteilung der DB AG kann die Inbetriebnahme der Weststrecke Trier einschlieflich der neuen Haltepunkte bei gutem Pla-
nungsverlauf im Dezember 2020 erreicht werden.

Zu Frage 3:

Zwischen dem Ministerium fiir nachhaltige Entwicklung und Infrastruktur des Grofherzogtums Luxemburg, dem Zweckverband
Schienenpersonennahverkehr Rheinland-Pfalz Nord und dem Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur des Landes
Rheinland-Pfalz ist vereinbart, dass die geplante neue, grenziiberschreitende Nahverkehrslinie Wittlich — Trier - Hauptbahnhof
Luxemburg - Pfaffenthal-Kirchberg ab Ende 2018 eingefiihrt wird und bis zur Inbetriebnahme der Weststrecke iiber Trier Haupt-
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bahnhof geleitet wird. Mit Inbetriebnahme der Weststrecke verkehrt diese Strecke dann nicht mehr tiber Trier Hauptbahnhof son-
dern iiber die Weststrecke. Die ebenfalls iiber die Weststrecke Trier geplante Regionalbahnlinie Trier Hafenstrafle - Konz mit Ver-
lingerung im Berufsverkehr nach Saarburg kann erst mit Inbetriebnahme der Weststrecke eingerichtet werden.

Zu Frage 4:

Derzeit besteht zwischen Wittlich und Luxemburg grundsitzlich ein Stundentakt mit den Regionalexpress-Ziigen der Linie Koblenz
- Trier - Luxemburg/Saarbriicken.

Zu Frage 5:

Die neue grenziiberschreitende Nahverkehrslinie Wittlich — Trier Hauptbahnhof/Weststrecke — Luxemburg soll zusitzlich zum
bisherigen Angebot im Stundentakt verkehren und auch den Haltepunkt Rote Briicke/Pfaffenthal-Kirchberg in Luxemburg an-
fahren.

Zu Frage 6:

Die derzeitige Regionalexpress-Verbindung Wittlich - Hauptbahnhof Luxemburg weist grundsitzlich die Zwischenhalte Schweich,
Trier Hauptbahnhof, Trier Siid, Kreuz Konz, Igel, Wasserbillig, Wecker, Munsbach und teilweise Sandweiler-Contern auf.

Die neue geplante Regionalbahnlinie von Wittlich bis Pfaffenthal-Kirchberg in Luxemburg soll bei Fithrung iiber die Weststrecke
zwischen Wittlich und Ehrang an allen heutigen Nahverkehrsstationen halten, anschlieffend soll in Trier Hafenstraf8e, Trier Pallien,
Trier West, Trier Euren, Trier Zewen und Igel gehalten werden. In Luxemburg sind derzeit die Zwischenhalte Wasserbillig, Wecker,
Munsbach, Howald und Hauptbahnhof Luxemburg vorgesehen.

In Vertretung:
Randolf Stich

Ministerialdirektor



